
Abstrakt 

Cílem bakalářské práce s názvem „Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem“ je popsat  

a charakterizovat, jakými způsoby žáci s odlišným mateřským jazykem získávají podporu  

a s čím se potýkají rodiny v souvislosti s jejich vzděláváním a začleňováním.  

Tato práce je rozdělena na dvě části: teoretická část prezentuje odborné poznatky týkající se 

této problematiky. Věnuje se vymezení základních pojmů, zachycuje aktuální legislativu  

a práva žáků s odlišným mateřským jazykem a objasňuje současný pohled na jejich podporu. 

Práce se zabývá také aspekty, které ovlivňují integraci a školní úspěšnost těchto žáků. Mimo 

jiné se věnuje zásadám práce s žáky s odlišným mateřským jazykem a seznamuje čtenáře 

s organizacemi, které nabízejí žákům i jejich rodinám podporu.  

Druhá (empirická) část práce je zpracována formou čtyř případových studií, které mapují 

problematiku vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem z pohledu celé rodiny. Výzkum 

byl zrealizován pomocí základní kvalitativní techniky – polostrukturovaný rozhovor. Na 

základě teoretických a praktických poznatků autorka shrnuje svůj pohled na problematiku.  

Mezi hlavní zjištění výzkumu patří, že se žák s odlišným mateřským jazykem mnohdy ve škole 

potýká kvůli jazykové bariéře s posměšky a neschopností navazovat vztahy. Jeho úspěšnost ve 

velké míře ovlivňuje vstřícný přístup třídního učitele vůči dítěti i rodičům, míra podpůrných 

prostředků, které se mu dostává a v neposlední řadě také důslednost rodiny.  

 

Klíčová slova 

žák s odlišným mateřským jazykem, integrace, žák-cizinec, inkluze, bilingvismus, jazykové 

bariéry, rodina, vzdělávání, čeština jako druhý jazyk 

 


